yürümesini önlemek için çevreden de asker toplayarak orduyu tekrar düzenledi ve orduda

müdafaa için yeni tertipler yaptı. 28 Zilhicce 922/22 Ocak 1517 tarihinde Ridâniye Ovası’nda

karşılaştı ve bu savaşta Osmanlı ordusu büyük bir başarı elde etti (Kutbüddin el-Mekkî, 2000,

s. 254).

Osmanlı Devleti, 648/1250 yılında Mısır ve çevresi, Arabistan yarım adasının büyük bir

bölümü ile Anadolu’ya kadar uzanan geniş bir alanı bu sefer neticesinde elde etmiş oldu.

Osmanlılar açısından bu seferin önemli kazanımlardan biri Mekke ve Medine’nin bulunduğu

Haremeyn’in kendi idarelerine geçmesiydi.

etmelerine yönelik güvenlikleri sağlanmış, kütüphane ve ribatlar yapılmıştır. Ayrıca Osmanlı

devlet erkânı Haremeyn’e ve halkına hizmeti teşvik etmiş ayrıca vakıflar kurarak îmâr ve iskân

faaliyetlerine destek olmuşlardır. Ayrıca bu hizmetler devletlerin övgü ve itibarını artırmıştır.

Mekke, 923/1517 yılında Osmanlı Devleti’nin idaresine geçmesiyle buraya Memlükler

döneminde de emîirlik vazifesini yerine getiren Ebu Nümey’in oğlu görevlendirilmiştir. Yarı

imtiyazlı bir emîrlik kabul edilen Mekke, mâlî ve idârî işler bakımından Mısır Beylerbeyi’ne

bağlanmıştır.

Bu durumda olan yerlerdeki kadılıklara mevleviyet kadılığı denilmiştir.

Mekke kadılığı da konumu ve stratejik durumu gibi özelliklerinden dolayı ilk dönemlerde Bursa

ve İstanbul ile birlikte bilâd-ı hamse mevleviyeti kadılıkları arasında yer yer almıştır (Arık,

1997, s. 10; Beyazıt, 2014, s. 25).

1135/1723 yılında Mekke kadılığı Haremeyn mevleviyetine de dâhil edildiği olmuştur.

Bilad-ı hamse mevleviyetinde görev yapan kadılar, Haremeyn mevleviyeti kadılıklarına terfi

edilirlerdi. Bursa ve Mısır kadılığı yapıldıktan sonra Mekke kadısı olunurdu. Ordu kadılığında

62), Burhaneddin b. Zahîra

(İbn Fehd, 2000, c.1, s. 64), Hayruddin Ebu’l Hayr ibn Zahîra (İbn Fehd, 2000, C. 1, s. 594) ve

Ahmed b. Atiyye b. Zahîra (Muallimî, 2000, C.1, s. 90) isimleri zikredilebilir.

Sonraki dönemlerde mahallinden kadı ataması devam etmekle birlikte kaynaklardan göre

943/1536-1537 yıllından itibaren İstanbul’dan kadı tayin edildiği görülmektedir. (Muhammed

Tâhir el-Kurdî, 2000, C. 5, s. 421; Dehiş b. Abdulmelik, 2005 s. 132). Bu tarihten önce mevcut

mahalli kadılar bu vazifeyi icra etmiştir. Bu nedenle Mekke kadılığı iki kısımda incelenebilir.

İlk aşama Osmanlı Devleti’nin Memlükleri yenip Haremeyn’i topraklarına dahil edilmesinden

yani 923/1517 ile 943/1536-1537 tarihine kadar geçen yaklaşık yirmi yıllık bir süredir. Bu

sürede Osmanlılar Mekke’nin ileri gelenlerinden ve daha önce bu görevde bulunanların

kadılıklarının devamı yönünde uygulama yapmışlardır. Şeriflerin idaresine direkt müdahalede

bulunmadıkları gibi kadılara da müdahale edildiğine dair bir bilgiye rastlanılmamıştır.

Kadıların, idârî işler yani yönetim işleri olarak nitelenebilecek günümüzde belediyelerin

görev alanına giren alanlarda da görevlendirildikleri olmuştur. Mekke kadıları idârî işlerin başı

olan Mekke şeriflerine yardım etmişlerdir. İmar işleri idârî bir görev olarak görülse de Mekke

kadıları imar işlerinde görev almışlardır. Örneğin 967/1559 yılında İstanbul’dan gelen bir

yazıda Mekke-i Mükerreme kadısından Kâbe-i Muazzama ziyaretine gelen fakirlerin iskânı için

bir mesken yapılması istenmektedir (BOA. MD, 3/483 hkm. 1088). Kadının bir diğer görevi

şeyhülharem ile birlikte Kâbe’nin bakım ve onarımıydı. 982/1574 yılında Mekke kadısı olan

Târihü’l-Hamîs adlı siyer kitabının müellifi Diyarbekri olarak maruf Kadı Hüseyin'e gönderilen

bir hükümde buna değinildiği görülmektedir (BOA, Mühimme Defteri, A.{DVNSMHM.d.], No

26, Gömlek No. 696).

Mühimme defterlerinde İstanbul tarafından Mekke kadısına gönderilen birçok yazı

Yıkılan evlerin değerinin tespiti ve hak sahiplerinin zarar

görmeden haklarının verilmesinin sağlanması konusunda da Şeyhülhareme yardımcı olması

için kadılar görevlendirilmişti (Yazıcı, 2013, s.230).

Kadıların Mekke’nin inşaî işleri için İstanbul’a taleplerini bildirdikleri olurdu. 980/1572

yılında Harem binasının tadilatı için taş ve mermer yontan ustalara ihtiyaç duyulmuştu. O

dönemin kadısı Hüseyin ile Cidde Bey’i Ahmed bir mektupla durumu merkeze iletmişti (BOA,

A.{DVNSMHM.d.], No. 21, Gömlek No. 485). Mekke kadısı, Mekke’nin su ihtiyacını

Şeyh Ahmet b. Ebî Zera’nın suyolu hizmetlerindeki gayretlerinden dolayı maaşına zam

yapılmasını arz etmiştir (BOA, A.{DVNSMHM.d.], No. 25, Gömlek No. 1235). 981/1573

yılında Kadı Hüseyin’in Mekke’ye getirilen Arafat suyunun Ebtah’da yapılan binanın

yapımında görevli olan ve daima orada bulunarak halka açıp kapamak üzere Mekke ahalisinden

bu işi yapabilecek olan Müs'al bin Abdullah'a Cidde hasılatından beş para ve bir miktar ceraye

müderrisliğe ehil iki müderris tayin edilmesi ve beratlarının gönderilebilmesi için isimlerinin

belirlenmesi Mekke kadısından istenmişti (BOA 7 Numaralı Mühimme defteri, hkm. 442, s.

230).

Mekke’nin güvenliği ve asayişinin sağlanması Mekke şerifinin uhdesindeydi. Kadılar

da bu görevlerin yerine getirilmesinde şeriflere yardımcı olmaktaydı. 985/1577 yılına ait bir

yazıda Harem-i Şerif’in etrafındaki bazı satıcıların hacıları rahatsız ettiklerine dair çok sayıda

şikâyet gelmişti. Osmanlı yönetimi hacıların bu tür davranışlara maruz kalmaması için kadıların

önlem almalarını istemişti. Başka bir yazıda hem şerife hem de kadıya hac görevleri bitmesine

ulaşan şikâyetleri dinlemeleri, görevlileri denetlemeleri ve sorunun çözülmesi talep edilmişti

(BOA. 7 Numaralı Mühimme defteri, hkm. 896, s. 450).

Kadıların denetimleriyle ilgili kaynaklarda birçok örnek zikredilmiştir. Konunun

örneklendirilmesi amacıyla bunlardan birkaçına yer vermek faydalı olacaktır. 975/1567

senesine ait mühimme defteri kayıtlarında Müteveffa İbrahim Bey'in Arafat'tan Mekke'ye

getirilecek su işinde görevli iken görevini suistimal ve malzemeleri israf ettiğinden bahsedilmiş

ve bu su işinin Mısır sâbık Nazır-ı Emvâl olan Mehmed'e verildiğine değinilmiştir. İstanbul’dan

Yavuz Sultan Selim ve ileri gelen eşrafın vakfettiği yerlerden elde edilen erzakı, zimmetine

geçirmekle suçlanmıştı. İsmi geçen kadı, dönemin Mekke kadısı tarafından mahkemeye

çağrılmış, yapılan mahkeme neticesinde suçlu bulunmasıyla da görevinden alınmıştı

(BOA, A.{DVNSMHM.d.], No. 28, Gömlek No. 292). 990/1582 yılında zikredilen bir yazıda

sabık şeyhülharemler ile Mekke kadısının Mekke’ye gelen surrenin taksime müdahil oldukları;

surrelerin ve nezirlerin kendi evinde dağıtıldığına dair şikâyetlerin vuku bulduğuna yer

verilmiştir. Bu şikâyeti yapanlardan biri de Mekke-i Mükerreme şeyhülharemi Mirza